Harte. **V**ides hic et gl. dicit qz instrumeta possunt scribi i chartis rasis. l3 p̄suetudo nō seruat. **I**n sub conditione.

De hoc vidistis plene in. l. ij. §. si sub conditioe .s. eo. titu.

Videndum. Hic est nota. casus. Contra hunc. §. op. fm hoc videtur qd filius sit deterioris conditiois qd extraneus: quia filius certis psonis legata pstat: extraneus non. Sol. intellige de filio instituto sub conditioe in cuius defectu alius fuit institutus quo casu habet necesse venire per contra ta. secus si in defectu conditionis no esset alio institutus: qd tunc aut deficiente conditioe veniret ab intestato z nemini legata pstatet. **U**ltimo no. qd licz pendente conditioe quis petet bo. pos. tamen non propter hoc quis dicitur de cedere testatus. sed inspiciamus finem vtrum existat conditio vel non: z tunc iudicabimus sinez an decesserit testatus vel non.

Ex. l. sequenti.

In bonorum possessio fm tabu. datur cuius qz instituto.

Idemum. Dicitur qd ille institutus sub conditioe petit fm ta. qui est institutus vtiliter Sed extra nullus institutus sub conditioe est institutus vtiliter: vt. l. si quis sub conditioe. §. si quis omis. cau. te. So. huius timore quidam restringunt oes leges que dicunt qd instituto sub conditioe datur fm ta. in his qui possunt ab intestato succedere vel p contra tab. vt. l. ij. §. si sub conditioe. §. e. z. §. l. pr. Sed Jo. contra: qd bo. pos. datur cuiusqz instituto. sed si deficiat conditio tuc distinguit inter extraneos z filios z venietes ab intestato. ad rōnem in contrariuz videtur qd qd dicit vtiliter exponitur. s. a lege: qd nisi obstatet dicitio que solum obstat no obstatet aliud impedimētum. simile habuistis in. l. iij. §. si. z. l. seq. §. de leg. pstatan.

Am tabule. No. qd dicit plus ra. si qd destruat si remanent. vij. sigilla que reguntur sufficit: z sic no. qd septem sigilla regunt als no valeret: vt. l. i. C. e. ti. Secundo no. qd si in testamento sint plures. vij. testibus scripti: z illi qui sunt supra scripti. i. vltra numerum scripti negēt se interfuisse non ppter hoc vitiatu testm. vide bitis in. l. i. in fi. §. que admo. te. ape.

Ex. l. sequenti.

Institutus alternativie sub duabus conditio nibus p trarijs z in diversis portionibus p qua portioe petet bo. pos.

Ita scriptum. Ibi ex parte no de terminata. s. ex qua parte fm By. alij habent in littera parte sexta. z sic videtur glo. habuisse in tex. suo. sed By. dicebat vacat: z sic debet intelligi z legi alio modo: z fm lect. By. est multum clara. sed fm lect. prout habes in littera sexta gl. legit alio modo: sed non applaudit littere. **U**ero tamen fm lect. glo. ponamus qd qdam est institutus alternativie sub duabus conditio nibus contrarijs in diversis portionibus p qua portioe petet bo. pos. Dicit gl. qd est in electione sua petat ex maiori portioe vel ex minori: z bene dicit: sed non applaudit huic littere. **O**ppo. fm lect. By. videtur qd aliquis sibi met non potest substitui: vt. l. si servus cōem. §. ticius de vulg. z pup. Sol. non ob. imo cōcordat quoniam hic mutatur causa: quoniam deficiente conditioe prime institutionis incipit habere locuz substitutio vide glo. que incipit condit. ibi. §. de bere. in sti. dic imo de vul. z pup.

Ex. §. sequenti.

Licet testator dicat si filius meus decesserit i pupillari etate bona mea deueniant in talem p hoc no est quin substitutio sit pupillaris.

Qui filio. Hic est nota. casus z menti tenendus. **O**ppo. per pupillare substi. succeditur pupillo: vt in sti. de pupill. substi. in prin. sed hic mihi dixit heres esto. ergo fuit vulgaris non pupillaris. So. dicitio mihi no ob. qd intelligitur mihi. s. per mediam personam pupilli. ita habuistis in. l. i. §. de vul. z pup. z ibi no. z sic. no. qd dicitio mihi: nihil operat. Et hoc est vtile ad. q. quam vidi de facto dicebant verba testi z voluit qd si decesserit in pupillari etate bona ipsius testatoris deueniant in talē. op. qd non erat pupillaris: quia testator dixit tm de bonis ipsius testatoris non de bonis ipsius pupilli. sed omnes doc. dixerunt contrarium: quia illa verba bona ipsius testatoris nil operantur: z perinde est ac si non essent adiecta z succedatur pupillo in omnibus bonis testatoris z pupilli: z illa verba nil operatur. sicut hic dicit de dicitio ne mihi. qd tene menti.

Quidam testamentuz.

No. qd in testamento in scriptis dabitur fm ta. in testamento nuncupatio dabitur bo. pos. fm nuncupationem: vt hic. z habetis. C. e. l. ij. tamē ille qui petit bono. pos. fm nuncupationem debet facere fidem de testa. patris. als non admittitur: vt. j. l. p. xxi.

Ex. l. sequenti.

Substituto petenti particulam testamenti debet dari cū heredis institutione.

Bonorum. **O**ppo. z videtur qd testamentum patris non sit necessarium: vt. l. sed z si contra. de vulg. z pupilla. **S**i dicit ab initio oportet qd pater faciebat sibi testamentum vt valeat testamentum filij. sed si testamentum patris expugnat: distingue vt in glo. **E**x hoc habes qd si aliquis petat particulam testamenti: vt substitutus pupillariter tunc debet sibi dari a notario cum heredis institutione. ratio quia substitutio sine institutione non valet. de hoc per docto. in. l. fina. C. de preci. impera. offe. z. l. argentarius. §. i. §. de eden.

Si ex liberis. **I**sta est bona. l.

Nota ex hac. l. q. l. qui duos in princip. §. de reb. du. que loquitur quando incertitudo de prioritate z posterioritate emanat propter casum: quia ambo decesserunt vno casu habet locum quando decesserunt diversis casibus si tamen alias incertitudo emanat in defectum conditionis: vt hic. **O**ppo. qd ista obscuritas vitietur substitutionem: vt. l. duo sunt tici. §. de testa. ru. Sol. ibi emanat incertitudo circa personas eorum qui sunt instituti. hic circa personas eorum quibus est facta substitutio. **I**tem oppo. j. de verborum obliga. l. continuus. §. illud. Solu. illa magis concordat: quia illud vt valeat stipulatio. hic vt valeat institutio. **O**ppo. de. l. si fuerit. §. de reb. dub. vbi est necesse qd substitutio facta per ista verba qui ex liberis zc. verificetur per vnum non per duos. Sol. hic speciale: quia defunctus voluit qd in hereditate ultimo morientis inueniret hereditatem pami. dixi in. l. qui duos in principio. de reb. du. **I**tem oppo. de. l. euz qui. §. ad treb. Sol. ibi in substioe si deicōmissarij. hic in directa pupillari. Ratio fuit

b Dixerūt pū. No. p iudice dele. referu te tationē expē sarū vt nō si bi s; dlegati competat ta ratio. z vide bar. in. l. ter minato. C. d fructi. z lit. expen.

Ita scriptu .s. q si lio. vtile ad .q. vba ipro ptiat vt valeat substitutio pupillaris. idē d iure ē dicēduz si testator ap posuisset v. bū nō exp. fuz: s; tacitū puta si dixit si filius meus decesserit i pupillari etate volo q bona mea vcdant z distribuatur iter pau peres xpi p cōmissarios meos. naz h cōprehēdit q cōmissarij accipiāt bona ppria auctoitate z sic cōprehēdit directa pupillaris si cut si dicit q bona ipsi us pupilli vcdant p hoc no. p bar. iū etis his que ipse voluit i. l. cēturio. f. §. ij. pnci. q. ē qd sit tē. d vul. z pupill. lz repiaz qd pe. de anch. i p filijs suis videat firma re sū eius qd hic dicit bar. s; forte nō bñ. s; hac .q. hētur p pau. s; ca. in. l. i. de vul. z pu. vid bal. in. l. scibus in. xvij. col. d ipub. ang. i. d. l. i. i pñ. limitat istuz .s. duobus modis. ADDE cō. filium. d. pe. .vij. et vide bald. cōstio. .ccccxxij. .iij. li.

quia in hereditate vlti mi voluit testator: reperi-
re hereditatem p̄mi: que ratio cessat in contra-
rio. dixi in. l. qui duos in principio. s. de re. dub.
Item opponi. de manu. testa. l. cum ex pluri-
bus. Sol. vt dixi in. l. duo sunt ticij: quia est incer-
tudo personarum quibus aliquid relinquitur
sed hic instituti nō sunt incerti lz sit incerta mox
pupillo:um.

Filius. Querit glo. vtrum sibi pos-
sit imputari cur non misit pro-
curatorem. Glo. dicit q̄ non. Allegat. l. ab ho-
stibus in p̄nci. s. ex qui. cau. ma.

Testamento. C̄hic est subtilis
s. z p̄mo ponit
vnum dictum. secundo eius limitationez. tertio
ponit aliud dictum quod videtur simile primo.
quarto assignat aliq̄s dissimilitudines inter istō
dictum tertium z primū. secunda ibi plene. ter-
tia ibi non secus. quarta ibi nec putauerit: z bre-
uiter. h. d. Testamentū eius qui se dedit ad ar-
rogandum irritatur nisi postq̄ factus fuit sui iu-
ris noua voluntate approbetur. Item testamen-
tum p̄mum tollitur per secundum nisi secun-
dum postea incidatur: vt p̄mum confirmetur:
quia tunc p̄mum ad excipiendum tm̄ valebit.
hoc dicit. C̄ In tex. in si. ibi actori idest heredi
scripto in secundo testamento opponatur p̄ he-
redem scriptum in p̄mo possidentem z conue-
tum inspiciatur. s. si est scriptus in p̄mo testamē-
to: z tunc posset euz opponere non als. C̄ Que-
ro in prima parte quare p̄mum. testamentum
tollitur exceptione. Dicit glo. quia capitis dimi-
nutio est de iure pretorio. ideo non potest tolle-
re testamentum quod est de iure ciuili. ita dice-
bat Bzo. Quil. reprehendit dicens q̄ capitis di-
minutio est de iure ciuili: vt in sti. de le. agna. tu.
.s. si. z edictum de capitis diminutione posituz
in ti. de capi. dimi. non inducit diminutionē: sed
restituit actionem in capite minuto. Et gl. dicit
except. doli: quia per recentem voluntatem qua
si arrogatio facta tenuerit. Nec so. non est bona
quia in p̄m. huius. s. non fuit aliqua recens vo-
luntas: sed solum se dedit ad arrogandū: quare
dic quod dicit de exceptione doli debet intelligi
de exceptione facti seu intentionis: q̄ testamen-
tū tollitur ipso iure: vt. l. i. s. exigit. s. e. z ibi no.
z. s. de iniur. testa. l. i. Non ob. insti. qui. mo. test.
in sti. s. non tm̄. vbi dicit q̄ non per omnia irrita-
tur. z sic tex. ibi dicit nō per omnia: q̄ pōt ex no-
ua voluntate confirmari: vt hic. in secundo casu
quia immo ille. s. hoc probat. q̄ cum confirmet
de iure p̄torio: appet ergo q̄ de iure ciuili i totū
erat rescissum. C̄ Secundo quero vtrum omnia
que habet qui dat se in arrogationem in arro-
gatorē transeunt. De hoc dic in sti. de acqui. per.
arro. C̄ Circa secundam partem quero quot te-
stes debent habere iste littere q̄ confirmant istā
voluntatez. Glo. dicit. v. Idem no. C. de codi.
l. i. z no. in. l. heredes palam. s. sed si notam. s.
de testa. vbi videtur dicere q̄ sufficiāt duo. By.
ibi dicit z bene. quandoqz adhibet voluntatem
ad confirmandum voluntatem inualidaz: z tūc
requiruntur. v. vt hic. Quandoqz adhibent ad
declarandum voluntatem validam: z tunc suffi-
ciunt duo: vt ibi. Dices tu quomodo ex volun-
tate probata per. v. testes potest deberi heredi-
tas cum. vij. requiruntur: vt. l. hac consultissima.
.C. de testa. z. l. cum tabule. s. eo. ti. Respon. suf-
ficat q̄ in p̄mis tabulis confirmatis fuerint. vij.
Ex illis enim p̄mis tabulis agitur non ex secū-
dis: z hoc fit de iure pretorio per bo. pos. fm ta.

vt in sti. qui. mo. testa. in sti. s. non tm̄. facit. l. con-
ficiūt. s. si post. s. de codicil. Erit ergo hic cas-
sus in quo bo. pos. fm tabu. erit necessaria cum
de iure ciuili nō possit adire. Alij casus i quibus
bo. pos. non est necessaria no. per glo. z plenius
per docto. C. vnde legit. l. vlti. C̄ Veniamus ad
ver. non secus. hic innuit q̄ ideo sic quoniā fm̄
testamentum inciditur: vt reconualescat p̄mūz
sicqz per recentem voluntatem p̄mum recon-
ualescat: sed hoc videtur contra ver. nec putauit
rit. Dicit glo. inter hunc casum z superiorem est
dissimilitudo z similitudo: vt in gl. habes. Sed
p̄ma dissimilitudo non est bona: quia per ar-
rogationem tollitur ipso iure sicut per secundū
testamentum: vt dixi. s. s. p̄mo. Item dicit gl.
est dissimilitudo in re suscitatione: z in hoc dicit ve-
ritatez. vnde apparet q̄ dissimilitudo est quo ad
excipiendum: sed quo ad agendum est similitu-
do. C̄ Opponi ad ver. nec putauerit. dicitur h
q̄ hic agitur de viribus exceptionis non testa-
menti: z sic innuit q̄ p̄mum per secundum tol-
litur ope exceptionis. contra in. l. sancimus. C. s.
test. vbi tollitur ipso iure. Dicit gl. hic non dicit
q̄ p̄mum tollatur ope exceptionis: sed dicit q̄
oppo. exceptio agenti ex secundo per scriptum
in p̄mo: z sic refertur ad proximū. alij referūt
ad p̄mum quod nō placet: quia hec lectu. non
aptatur ad p̄ncipium. C̄ Item dicitur hic q̄ a
genti ex secundo opponatur exceptio doli. con-
tra videtur q̄ per cancellationem tollatur secun-
dum ipso iure: vt. l. i. s. de his que in te. delen. z
.l. si ita scriptum. s. de lega. ij. Sol. vbi testamen-
tum cancellatur anteq̄ sit perfectum tollitur ip-
so iure. Si vero post testamentum perfectum:
tunc non tollitur ipso iure: vt hic. z no. in. l. i. s.
de his que in te. delen. Dic innuit q̄ tantum ille
qui est scriptus in p̄mo testamento potest op-
ponere exceptionem doli. Contra exceptio doli
ex parte opponentis est in rez: vt. l. ij. s. plane. j.
de doli exceptio. Sol. quedam est exceptio doli
descendens a dolo commisso in agendo: z tunc
loquitur lex contraria. Quedam est exceptio do-
li descendens a dolo commisso in forma agendi
z tunc non est iuris: quia illa exceptio non com-
petit vniformiter cuiuslibet conuento. nam si con-
uentus est scriptus in testamento cum habeat
voluntatem defuncti sibi competit. Sed si con-
ueniretur extraneus: tunc sibi non competit si
comittitur doli in actione querenda: quia vni-
formiter committitur contra quemlibet vnde q̄
cunqz conuenitur haberet. C̄ Dicitur hic q̄ pos-
sidentem habet exceptionem. quero vtrum contra
extraneum possessorem habeat actionem. Res-
pon. non quia non reconualescit: vt datur actio
contra aliquem: sed datur exceptio possidenti
nota glo. super verbo resuscitauit. C̄ Quero
quid si nemo possideret quis istorum duorum
deberet poni in possessione ex edicto diui adria-
ni. Secundus non: quia tabule sunt cancellate:
z illud edictum habet locum quando testamen-
tum non est vitiatum non cancellatum zc. Sed
comittitur in possessione scriptus in primo si ha-
bet testamentum non vitiatum non cancellatuz
quia habet potiora iura: vt hic z preferetur: vt
.l. edicto de edic. diui adriani tol. C̄ Ultimo h
.l. facit ad materiam vtrum quis posset oppone-
re de iure tertij. Et quidam tractabant hic vt do-
minus Ray. doct. tractat in. l. cum seruum. C. de
seruis fugi. dixi plene in. l. ij. s. p̄mo de except.
rei iudica.

a C̄i ex
q̄ liberis
.s. te-
stamento. C̄i
de bal. in. l.
fi. in. ix. col.
in versi. i. q̄.
zē. C. vñ le-
gi. Et de in-
tellectu hu-
ius. s. vide
et bal. p̄ du-
as col. in. l.
sancimus.
.C. de tes.

b C̄ Glo. die
.v. add bal.
in. l. fi. in. ix.
col. in versi.
que. C. vñ
legit.

Scriptus Ad hoc ut he-
res possit hac
bo. pos. agnoscere requiritur qd ipse cer-
tus sit demonstratus in testamento et qd certa por-
tio sibi deferatur. alias secus. **C** No. qd heres dicitur
demonstrari certa demonstratione: ut. l. i. iudem.
C de testa. l. i. hac plurimissima. C. qui test. fa. pos.
C Secundo no. ut valeat insto dicitur certa portio
institui que sibi deferat. **C** Itē op. et videt qd ta-
lis institutio no. valeat: ut. l. si qd ita de here. isti.
Sol. in glo. et pbatur bec so. in. l. i. s. de here. in-
sti. **C** Sed ad hac so. op. de hac. l. i. qd si ita. vbi
conditio de presenti. lz sit falsa no. viciat. So. ibi
fuit pditio alternatiua vna de presenti alia de fu-
turo. vnde lz conditio de presenti sit falsa: tñ pp il-
lam de futuro no. vitatur. Itē vñ qd defectus co-
ditionis no. vitatur: ut. l. i. s. si sub condicione. C. e.
et de codi. insti. per totum. So. ista conditio que
pendet ex voluntate testatoris: si no. impletur rema-
net testamentū validū: ut. l. i. s. de here. inst. l. i.
si qd ita. e. ti. et erit practica si qd instituit aliquez
ea pte qua instituit in prio testō: tñ iste instituit
est bonorum possessor ex scōo testō ligdato p of-
fensionē primi. sicut dico in laudo. nā no. agitur
ex laudo: qd ex snia arbitri no. oritur actio: ut. l. i.
C. de arbi. Itē snia arbitri est qd dicitur: ut. l. si
meis. s. recepisse. s. de arbi. et sic agez ex dco cō-
promissi ligdato et declarato per lauduz postea
latum.

C Si a patre qd fu. ma. Rica.
Ex. Rica. sequenti.

C An testamentū filiis. irritetur pp preteritio-
nem parentum.

C Continuat hac rubricā glo. et bene et etiā i gl.
sunt subtiles. q. aduerte ad eas. **C** Primo qrit
gl. quare hic iuriscōsultus fecit mētionē filij emā-
cipati. Ad hoc respondet glo. et bene: qd fm ista
tēpora filius in prāte constitutus no. pōt facere
testm. ideo no. erit necessaria p tab. **P**oterat tñ
testari filiis. de castrensi vel quasi: et tñc no. sub-
iacet querele vel cōtra tab. ut. l. si. C. de inof. test.
et sic de filiofa no. erat tractādū. sed de emācipa-
to tñ. **C** Quero an sit verū hoc hodie qd testm
filiis. no. subiacet qrele vel p ta. in castrensi vel q
si. **D**icit glo. qd dicit qd sic. lz se pfirmat auē. p
byteros. C. de epi. et de. **L**irca hoc sunt glo. va-
rie. quidā dicūt qd etiā oliz no. hēbat locū quere-
la vel p ta. in castrensi vñ qñ. ita no. in. l. qd de inof.
C. de inof. test. et de li. pte. auē. ex cā. et. s. de inof.
test. l. i. **A**lij vidētur dicere idē. hodie tñ in hoc ē
mutatū: qd hodie pōt agere p ad legitimā con-
ditionē ex. l. ita no. in auē. p byteros. C. de epi. et
de. et. l. cū lege. e. ti. et de san. episc. in auē p byte-
ros. **A**lie gl. dicūt qd iura antiqua in hoc sūt cor-
recta. ita no. hic. alia est in. l. papi. s. pap. s. de in-
offi. test. alia est in auē. in testō. C. ad tertul. i. l. si.
C. de inof. test. **I**stā ultimā partē tñ Ja. de ra. quā
puto verā. rō qd in corpe: ut cū de ap. cog. s. cās
et se. dñ qd testm filiis. irritat pp preteritionē vel ex-
heredationē parentū pterquā quo ad legata. lz
filiis. no. pōt testari nisi in castrensi vel quasi.
go videtur qd debeat irritari.